
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 516 / 2021

OGGETTO:  LAVORI  RELATIVI  A  "PIANO  STRAORDINARIO  PER  LA  MESSA  IN 
SICUREZZA DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI"-  SCUOLA ELEMENTARE SAN 
ANTONINO 1° STRALCIO-CODICE P.:10204ER001-CUP I55B19000060001 - 
CIG  ZAE2B534C2  2°  STRALCIO-CODICE  P.:01708ER001CUP 
I54H16000980001 -  CIG:81393682F5 APPROVAZIONE DELLE RELAZIONI 
ASSEVERATE ACCLARANTE I RAPPORTI STATO-ENTE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto:"Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";

-  n.  28 del  30/04/2021 ad oggetto:"Variazioni  di  Bilancio ai  sensi  dell'art.  175,  D.  Lgs. 
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento";
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto:“Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto:“Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione -;
- n. 58 del 31/07/2021 ad oggetto:“Primo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto:“Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 5-
bis, D. Lgs. n. 267/2000";
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto:“Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance";
- n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto:"Variazioni al PEG in recepimento delle Variazioni di  
Bilancio ai sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di 
Amministrazione-Primo Provvedimento"; 
-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto:"Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto:"Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-";
-  n.  121  del  31/07/2021  ad  oggetto:"Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  13/2021  del  30.09.2021  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 01.10.2021 al 31.12.2021. 

Premesso che con :
- delibera di Giunta Comunale n. 141 del 16.12.2016 sono stati approvati in linea tecnica i 
progetti  definitivi  architettonici  e strutturali  del piano straordinario relativo alla messa in 
sicurezza degli edifici scolastici – Scuola Elementare S. Antonino – con riferimento al 1° 
programma stralcio e al 2° programma stralcio;

-  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  27.06.2018  si  è  proceduto 
all’approvazione in linea tecnica dei progetti definitivi, alla rideterminazione dei 
quadri  economici  e  all’aggiornamento  dei  progetti  strutturali  del  piano 
straordinario  per  la  messa  in  sicurezza  degli  edifici  scolastici:  scuola 
elementare S. ANTONINO 1° programma stralcio- 2° programma stralcio;

-  determina  n.  596  del  30.10.2019  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dell'intero 
intervento "PIANO STRAORDINARIO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI" - Scuola Elementare San Antonino - CODICE PROGETTO: 10204ER001-
CUP  I55B19000060001  -  1°  Stralcio,  CODICE  PROGETTO:  01708ER001-  CUP 
I54H16000980001- 2° Stralcio;

-   determina n.  1  del  10.01.2020  è  stata  adottata  determina  a  contrarre 
relativamente ai lavori in argomento;

- determina n.  116 del  17.03.2020 è stato affidato il  servizio  di  Direzione Lavori  (DL) 
Contabilità  Finale,  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  (CRE)  e  Coordinatore  per  la 
Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) dei lavori di  "Piano straordinario per la messa in 
sicurezza degli edifici scolastici" 1° e 2° stralcio all'Ing. Emanuel Perani;

- determina n. 145 del 06.04.2020 sono stati  aggiudicati  in via provvisoria i 
lavori in oggetto  alla ditta POLIS S.r.l. con sede in Via G. Galilei, n. 2/A - 42024, 
Castelnovo di Sotto (RE), C.F. e P.I. 01589870359, 

-   determina n. 181 del  29.04.2020 sono stati  aggiudicati  in via definitiva i 
lavori sopra richiamati alla ditta POLIS S.r.l.;

-  determina n. 506 del 19.10.2020 è stato affidato all'Ing. Emanuel Perani l'incarico per la 
redazione di variante al  progetto  dei lavori  "Piano straordinario  per  la messa in 
sicurezza degli edifici scolastici"- scuola elementare San Antonino 1° e 2° stralcio;

- determina n. 532 del 30.10.2020 è stata approvata la perizia di variante comportante un 
aumento di spesa del quadro economico:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con determina n. 577 del 18.11.2020 è stato autorizzato alla ditta I.T.I.C. S.A.S. di Bosi 
Antonio & C.  con sede  legale  in  Via  XXV Aprile,  n.  6 – 42045, Luzzara (RE), C.F. e P.I. 
01376980353,  il subappalto  di parte  delle  opere  dello  stralcio  n.  2, relativamente 
all’intervento  di  realizzazione  sistemazione  dell’impianto  termoidraulico  OG11  (Impianti 
tecnologici);

-   determina n. 86 del 11.03.2021 è stata approvata la  liquidazione delle  spese 
tecniche ex art. 113, D. Lgs. n. 50/2016, dei lavori di che trattasi;

- determina n. 93 del 16/03/2021 sono stati approvati lo stato finale, la  contabilità 
finale, il  certificato di regolare esecuzione e collaudo amministrativo, ed è stato 
rideterminato il quadro economico finale, dei lavori in argomento;

Preso atto che:
- in data 05.06.2020,  Rep. n. 10061,  è  stato sottoscritto il contratto di appalto relativo ai 
lavori di che trattasi con l’impresa POLIS S.r.l.;

- in data 21.05.2020 sono stati consegnati i lavori in argomento del 1° e del 2° 
stralcio;

- a seguito dell’approvazione della perizia di variante si concedeva proroga per la fine dei 
lavori;

- in data 07.12.2020 è stato redatto il certificato di ultimazione lavori.

Valutato che:

-  in data  1/10/2021 prot.  17674 è stata sottoscritta la relazione asseverata acclarante i 
rapporti Stato-Ente del 1 Programma di stralcio ;

- in data 1/10/2021  prot. 17675 è stata sottoscritta la relazione asseverata acclarante i 
rapporti Stato-Ente  relativa al 2 Programma di stralcio ;

Ritenuto  necessario  di  procedere  all’approvazione  delle  relazioni  relazioni  asseverate 
acclarante i rapporti Stato-Ente firmate;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore.

Visto l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente.

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del  presente atto

DETERMINA

1) DI APPROVARE le relazioni asseverate di seguito indicate relative ai lavori in oggetto:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  Relazione asseverata acclarante  i  rapporti  Stato-Ente del  1  Programma  di  stralcio 
sottoscritta in data 1/10/2021 prot. 17674 ;

-Relazione asseverata acclarante  i  rapporti  Stato-Ente del  2 Programma  di  stralcio 
sottoscritta in data 1/10/2021 prot. 17675;

ed allegate al presente atto, quale parte integrante e sostanziale.

2)  Di  inviare  copia  della  presente  determinazione  al  Servizio  Agenzia  Regionale, per  la 
Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, con sede a Reggio Emilia.

3) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dagli artt. 23 e 37, D. Lgs. n. 33/2013, e dall'art. 29,  
D.  Lgs.  n.  50/2016,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 04/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


